

Prospetto n. 4

CONTO ECONOMICO

(valori in euro)

	2010	2011	2012
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
<u>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</u>			
- Ricavi per prestazioni connesse all'attività nucleare	193.162.373	234.379.030	213.380.924
- Variazione dei lavori in corso su ordinazione	- 776.213	-559.510	-
- Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	237.439	1.121.210	967.883
- Altri ricavi e proventi	8.835.795	10.277.055	6.639.821
Totale valore della produzione (A)	201.459.394	245.217.785	220.988.628
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	11.701.804	16.232.154	20.934.501
Per servizi	110.658.357	145.601.796	115.847.846
Per godimento di beni di terzi	5.438.423	5.105.151	6.174.568
Per il personale:			
a) salari e stipendi	40.284.877	43.166.639	43.249.560
b) oneri sociali	10.964.261	11.633.634	12.159.451
c) trattamento di fine rapporto	2.787.174	3.084.154	2.881.947
d) trattamento quiesc. e simili	171.553	333.799	30.056
e) altri costi	4.241.496	4.951.269	2.208.112
Ammortamenti e svalutazioni :			
a) ammort. immob. immateriali	2.557.532	2.643.924	2.708.885
b) ammort. immob. materiali	4.161.082	4.006.100	3.900.528
c) svalut. crediti attivo circolante e disponibilità liquide	-	378.184	3.357.030
Variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	- 164	344	8
Accantonamenti per rischi e oneri	3.111.697	-	1.639.985
Altri accantonamenti	-	500.000	-
Oneri diversi di gestione	1.576.209	1.608.828	2.520.410
Totale costi della produzione (B)	197.654.301	239.245.976	217.612.887
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	3.805.093	5.971.809	3.375.741

	2010	2011	2012
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
<u>Altri proventi finanziari:</u>			
- da crediti iscritti nelle immobiliz.	286.213	23.894	32.122
- proventi diversi dai precedenti	3.413.625	4.746.009	4.609.955
<u>Interessi e altri oneri finanziari</u>	604.375	1.472.725	1.983.664
<u>Utili e perdite su cambi</u>	-14.410	-9.684	-65.075
Totale Proventi e oneri finanziari (C)	3.081.053	3.287.494	2.593.338
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			

- di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	-
Totale Rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	-	-	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
<u>Proventi</u>	-	2.112.115	2.658.964
<u>Oneri:</u>	-	-	-
Totale proventi e oneri straordinari (E)		2.112.115	2.658.964
Risultato lordo dell'esercizio (A-B+C+D+E)	6.886.146	11.371.418	8.628.043
Imposte sul reddito di esercizio	-4.498.606	-5.666.256	-4.428.271
Risultato netto dell'esercizio	2.387.540	5.705.162	4.199.772

1. Il decremento del **valore della produzione** registrato nell'esercizio 2012 (-9,88% rispetto al 2011), è imputabile all'alienazione onerosa di un quantitativo di plutonio, relativo al contratto Areva per Creys-Malville, effettuata nel 2011, mentre nel 2012 non sono state effettuate alienazioni.

Nel prospetto che segue vengono dettagliate le voci relative alle principali attività svolte da Sogin nel 2012, raffrontate con gli esercizi 2010-2012.

Valore della produzione	Valore al 31.12.2010	Valore al 31.12.2011	Valore al 31.12.2012	Variazione 2011 / 2012
Ricavi per prestazioni connesse con le attività nucleari	193.162.373	234.379.030	213.380.924	-20.998.106
Variazioni dei lavori in corso della Commessa Mercato	- 776.213	-559.510	-	559.510
Incremento di immobilizzazioni per lavori interni	237.439	1.121.210	967.883	-153.327
Altri ricavi e proventi:	8.835.795	10.277.055	6.639.821	-3.637.234
• Commessa Istituzionale	2.928.619	3.354.773	2.923.882	-430.891
• Commessa Mercato	5.907.176	6.920.356	3.682.468	-3.237.888
Deposito nazionale e Parco tecnologico	-	1.926	33.471	31.545
Totale	201.459.394	245.217.785	220.988.628	-24.229.157

Commessa istituzionale

Il valore della produzione della commessa nucleare viene determinato in base al modello di remunerazione stabilito dall'Autorità per l'energia elettrica e il gas con la delibera n. 103 del 30 luglio 2008⁸. La delibera n. 574/2012/R/EEL, emanata dall'Autorità in data 28 dicembre 2013, recante *"Disposizioni e criteri ai fini del riconoscimento degli oneri conseguenti alle attività di smantellamento delle centrali elettronucleari dismesse, di chiusura del ciclo combustibile e alle attività connesse e conseguenti"*, ha stabilito che, ai fini dell'applicazione dei citati criteri, il secondo periodo di regolazione abbia inizio dall'anno

⁸ Con tale deliberazione, l'Autorità ha definito i criteri di efficienza economica ai fini della rideterminazione degli oneri nucleari per il periodo 2008-2010 (primo periodo di regolazione della durata di tre anni) ed individuato le tempistiche sia di trasmissione all'Autorità delle informazioni da parte di Sogin, sia delle conseguenti determinazioni da parte dell'Autorità.

2013 con una durata di 4 anni, mentre, per l'anno 2012, il criterio applicato per il riconoscimento a consuntivo dei costi sostenuti è rimasto quello adottato nel primo periodo di regolazione (Delibera 103/2008), con modalità coerenti con quanto già disposto dalla deliberazione n.192/2012⁹ relativamente all'anno 2011.

Come già accennato, con delibera 22 maggio 2013, n. 223, l'Autorità ha riconosciuto i corrispettivi per le attività svolte nel 2012 per l'importo di 212,12 milioni di euro.

Commessa Mercato

Contempla tutte le attività diverse da quelle istituzionali di disattivazione delle installazioni nucleari e di gestione del combustibile nucleare irraggiato, ed è pari, nell'anno 2012, ad € 3.682.468. Il decremento del valore della produzione (-42,11%) rispetto al precedente esercizio è attribuibile principalmente alle minori attività svolte per la macro commessa Servizi nucleari.

2. I costi della produzione, pari a € 217.612.887 per il 2012, registrano un decremento del 9,04% rispetto all'anno 2011. I costi della voce "materie prime, sussidiarie, di consumo e merci" passano da € 16.232.154 del 2011 ad € 20.934.501 del 2012, in seguito alla diminuzione degli acquisti di materiali; quelli per "servizi", che diminuiscono del 20,43% passando da € 145.601.796 del 2011 ad € 115.847.846 del 2012; tra questi registrano una sensibile diminuzione, rispetto all'esercizio precedente, i costi per il trattamento ed il riprocessamento del combustibile (€ 70.911.022 nel 2011 ed € 35.275.607 nel 2012).

Nel 2012, la voce "costi per servizi diversi" aumenta di circa 4.072 mila euro rispetto all'esercizio precedente, a seguito dell'intensificazione delle attività di manutenzione degli impianti e dei fabbricati per l'adeguamento a condizioni di sicurezza.

I costi relativi al "godimento beni di terzi" registrano un aumento del 20,94% rispetto al valore del precedente esercizio in seguito all'aumento dei canoni per il deposito del combustibile presso la British Nuclear Fuel Limited

Il costo per il "personale", pari a 60,5 milioni di euro, diminuisce di 2,6 milioni di euro rispetto al 2011. Nel 2012 il costo degli incentivi all'esodo (2,9 milioni di euro nel 2011) è stato pari ad € 60.000.

Il valore degli "ammortamenti" risulta in linea con il precedente esercizio; il fondo svalutazione crediti è stato incrementato di circa 3 milioni di euro in seguito alla

⁹ Cfr. Deliberazione 192/2012/R/EEL "Determinazione a consuntivo degli oneri nucleari per l'anno 2011".

svalutazione del credito vantato da Sogin nei confronti del Commissario per l'emergenza rifiuti in Campania a causa delle sue ridotte capacità finanziarie.

L'importo della "variazione materie prime, sussidiarie e di consumo" si riferisce all'adeguamento di valore della quantità delle rimanenze di combustibile nucleare.

La voce "accantonamenti per rischi e oneri" si riferisce all'accantonamento al fondo vertenze e contenzioso per adeguarne il valore all'onere che potrebbe derivare alla Società per giudizi in corso.

Gli "oneri diversi di gestione" si riferiscono principalmente all'IMU e alla tassa sui rifiuti, nonché a sopravvenienze passive relative ai maggiori costi sostenuti dalla Società rispetto a quanto registrato per competenza nel precedente esercizio.

La **differenza tra valore e costi della produzione** espone un valore inferiore al precedente esercizio di circa 2,6 milioni di euro (-43,47%).

3. Il saldo tra **proventi ed oneri finanziari**, si decrementa nel 2012 di 694.156 euro.

4. L'importo di € 2.658.964 presente sotto la voce **proventi ed oneri straordinari** si riferisce all'istanza di rimborso presentata nel 2013 per la mancata deduzione dell'IRAP relativa alle spese per il personale dipendente e assimilato, così come previsto dall'art. 2, comma 1quater, del d.l. 201/2011.

5. Le **imposte sul reddito** dell'esercizio nel 2012, ammontano in totale a € 4.428.271 (con un'incidenza sul risultato economico del 51,32%) e riguardano, in massima parte, le imposte correnti (IRES, IRAP) per € 5.438.464, alle quali vanno detratte le imposte anticipate per € 1.015.350 ed aggiunte le imposte differite per € 5.156.

8.4 - Il conto economico per attività

La gestione economica del periodo in esame viene rappresentata per attività separando la commessa istituzionale da quella mercato e da quella deposito.

Il valore aggiunto, costituito dalla parte di ricavo dell'esercizio che rimane dopo aver sostenuto i costi riferibili all'acquisizione dei fattori produttivi reperiti all'esterno dell'azienda, nel 2012 aumenta complessivamente, rispetto all'anno precedente, di € 800.000. Il margine operativo lordo della commessa istituzionale aumenta nel 2012 del 19,9% rispetto al precedente esercizio, mentre quello della commessa mercato diminuisce per effetto del trasferimento delle attività di consulenza nucleare alla controllata Nucleco; complessivamente il MOL (Margine Operativo Lordo) è in linea con quello del precedente esercizio e, al netto degli ammortamenti, delle svalutazioni e degli accantonamenti, esprime un risultato della gestione operativa pari a 3.377.000 euro, inferiore a quello dell'anno 2011 nel quale si è registrato un margine operativo netto di 5.971.000 euro.

Il reddito netto dell'esercizio risulta diminuito passando da 5.705.000 del 2011 a 4.200.0000 euro del 2012.

Conto economico per attività	Commessa Istituzionale			Commessa Mercato			Deposito			Totali		
	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012
Valore della Produzione	196.328	237.734	216.305	5.131	6.361	3.682	-	1.123	1.001	201.459	245.218	220.988
- Spese per materie prime	-11.679	-16.211	-20.913	-23	-14	-9	-	-7	-12	-11.702	-16.232	-20.934
- Spese per servizi	-108.623	-143.266	-114.236	-2.035	-2.297	-1.314	-	-39	-39	-110.658	-145.602	-115.847
Valore Aggiunto	76.026	78.257	81.156	3.073	4.050	2.359	-	1.077	1.077	79.099	83.384	84.207
- Godimento beni di terzi	-5.218	-4.900	-5.981	-220	-189	-150	-	-16	-4	-5.438	-5.105	-6.175
- Costo del lavoro	-54.971	-59.417	-57.812	-3.478	-2.657	-1.496	-	-1.096	-1.221	-58.449	-63.170	-60.529
- Oneri diversi di gestione	-1.489	-1.471	-2.417	-88	-126	-87	-	-12	-16	-1.577	-1.609	-2.520
Margine operativo lordo	14.348	12.469	14.946	-713	1.078	626	-	-47	-589	13.635	13.500	14.983
- Ammortamenti e Accantonamenti	-9.614	-7.240	-8.536	-216	-289	-2.992	-	-	-78	-9.830	-7.529	-11.606
Margine operativo netto	4.734	5.229	6.410	-929	789	-2.366	-	-47	-667	3.805	5.971	3.377
Proventi finanziari	297	518	79	3.403	4.252	4.563	-	-	-	3.700	4.770	4.642
Oneri finanziari	-297	-518	-79	-322	-964	-1.970	-	-	-	-619	-1.482	-2.049
Reddito corrente	4.734	5.229	6.410	2.152	4.077	227	-	-47	-667	6.886	9.259	5.970
+/- reddito della gestione straordinaria	-		2.232	-	2.112	426	-	-	-	0	2.112	2.658
Reddito prima delle imposte	4.734	5.229	8.642	2.152	6.189	653	-	-47	-667	6.886	11.371	8.628
- - Imposte sul reddito	-3.767	-4.185	-4.203	-732	-1.455	-203	-	-26	-22	-4.499	-5.666	-4.428
Reddito Netto	967	1.044	4.439	1.420	4.734	450	-	-73	-689	2.387	5.705	4.200

8.5 - Il rendiconto finanziario

I flussi finanziari generati nell'esercizio 2012 sono rappresentati nel rendiconto che segue e confrontati con i precedenti esercizi. Il primo prospetto evidenzia i flussi di cassa con riferimento ai diversi destinatari raggruppati in classi omogenee. Il secondo evidenzia i movimenti finanziari in relazione alle poste del conto economico ed alle variazioni dello stato patrimoniale.

Rendiconto dei flussi di cassa per classi di destinatari

(migliaia di euro)

TOTALE DISPONIBILITA' INIZIALE AL 1° GENNAIO	2010	2011	2012
	138.658	143.018	164.375
LIQUIDITA' GENERATA NEL PERIODO			
Entrate			
Cassa Conguaglio Settore Elettrico	185.000	185.000	175.000
Conto deposito Global Partnership	43.881	60.556	66.068
Istituti bancari e finanziari	2.539	4.882	4.098
Clienti	4.164	5.479	4.279
Altre :	6.213	49.070	14.484

<i>terzi diversi</i>	48	4.800	276
Totale Entrate	241.797	304.987	263.929
Uscite			
Personale	62.389	65.093	67.138
<i>stipendi e salari, TFR</i>	29.794	30.322	31.863
<i>istituti previdenziali</i>	13.358	15.275	16.452
<i>ritenute Irpef</i>	14.116	14.384	16.197
<i>associazione dipendenti</i>	3.676	4226	2.025
<i>uscite diverse</i>	1.445	886	601
Fornitori	142.369	175.012	151.045
Altre	32.679	43.525	15.704
<i>erario (imposte e tributi)</i>	5.710	4.634	5.488
<i>istituti assicurativi</i>	510	211	477
<i>istituti bancari e finanziari</i>	128	717	173
<i>fornitori Global Partnership</i>	24.728	36.654	8.253
<i>terzi diversi</i>	1.603	1.309	1.313
Totale Uscite	237.437	283.630	233.887
TOTALE LIQUIDITA' GENERATA NEL PERIODO	4.360	21.357	30.042
TOTALE DISPONIBILITA' FINALE AL 31 DICEMBRE	143.018	164.375	194.417

Rendiconto per poste di bilancio*(migliaia di euro)*

DISPONIBILITA' INIZIALE AL 1° GENNAIO	2010	2011	2012
Ammortamento immobilizzazioni materiali	4.161	4.006	2.709
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.557	2.644	3.901
Variazione netta dei fondi per rischi ed oneri	2.646	3	475
Variazione netta del fondo trattamento di fine rapporto	-939	-1.270	-732
Totale autofinanziamento	10.812	11.088	10.613
Liquidità generata dalla gestione operativa			
Investimenti in immobilizzazioni materiali netti	-3.016	-1.760	-2.038
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	-1.438	-1.804	-3.065
Variazione netta del circolante	6.009	62.301	62.917
Totale liquidità generata dalla gestione operativa	1.555	58.737	57.814
Variazione acconti per attività nucleari	-7.865	-48.861	-38.390
Fabbisogno finanziario del periodo	4.502	20.964	30.037
Variazione delle immobilizzazioni finanziarie	-142	393	5
TOTALE LIQUIDITA' GENERATA NEL PERIODO	4.360	21.357	30.042
DISPONIBILITA' FINALE			
Cassa	15	7	9
Banche - Rapporti di conto corrente	98.961	159.078	194.408
Banche - Depositi a breve termine	-	-	-
Impieghi finanziari a breve termine	44.042	5.290	-
TOTALE DISPONIBILITA' FINALE AL 31 DICEMBRE	143.018	164.375	194.417

Rispetto al precedente esercizio la liquidità aumenta.

Tra le uscite si segnalano:

- i minori pagamenti ai fornitori imputabili essenzialmente al fatto che nel 2011 è stata effettuata l'alienazione onerosa di un quantitativo di plutonio di cui si è già detto in precedenza, mentre nel 2012 non è stata effettuata alcuna alienazione;
- nell'ambito del progetto *Global partnership*, i minori pagamenti a fornitori di beni e servizi dovuti all'andamento delle attività.

8.6 – La finanza aziendale

Le risorse finanziarie disponibili al 31 dicembre 2012 ammontano a circa 195 milioni di euro rispetto ai circa 164 milioni al 31 dicembre 2011.

La copertura del fabbisogno di cassa della commessa nucleare è stata assicurata dall'Autorità sulla base del piano finanziario trasmesso da Sogin ed aggiornato nel corso dell'anno. L'autorità ha dato mandato alla Cassa conguaglio del settore elettrico (CCSE) di erogare a Sogin:

- 20 milioni di euro ad aprile 2012, 15 milioni a maggio e 40 milioni a giugno (delibera 115/2012);
- 40 milioni di euro a luglio 2012 e 20 milioni a settembre (delibera 268/2012);
- 15 milioni di euro a ottobre 2012, 10 milioni a novembre e 15 milioni a dicembre 2012 (delibera 383/2012).

Tutte le somme sono state incassate.

La copertura del fabbisogno di cassa della commessa *Global partnership* è stata assicurata con una erogazione da parte del Ministero dello sviluppo economico di circa 66,1 milioni di euro.

La gestione della liquidità nel 2012 ha generato circa 4,4 milioni di euro di interessi attivi raggiungendo un rendimento complessivo del 3,0% (superiore al tasso medio annuo Euribor ad un mese attestatosi allo 0,3%).

Nel corso dell'anno i principali impegni in valuta estera sono stati posti in essere con operazioni di copertura dal rischio cambio.

Cap. 9 – IL BILANCIO CONSOLIDATO

Come accennato in precedenza il Gruppo SO.GI.N. è costituito da SO.GI.N. SpA e NUCLECO SpA

Nell'esercizio 2012 i rapporti intercorsi con la controllante, oltre quelli di natura contrattuale per le attività di servizio prestate nell'ambito del contratto quadro, hanno riguardato il supporto alle aree di staff, in particolare per gli aspetti legali e societari, l'ICT (*Information & Communication Technology*) nonché le materie di amministrazione e bilancio.

Le prestazioni di servizi intercorse tra le due società durante il 2012 sono state regolate a condizioni di mercato, nel reciproco interesse delle parti. Nucleco ha svolto per la Capogruppo servizi per complessivi 11.324.000 euro; Sogin, nei confronti di Nucleco, per circa 718.000 euro.

I rapporti tra le due società trovano rappresentazione contabile nel bilancio consolidato di Gruppo.

9.1 – Struttura e contenuto del bilancio consolidato

Aspetti generali

Il bilancio consolidato per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012 è stato predisposto in conformità al Decreto Legislativo n. 127/1991 e successive modifiche e integrazioni.

Il bilancio è costituito dallo Stato patrimoniale, redatto secondo lo schema previsto dall'art. 2424 del Codice civile, dal Conto economico, compilato secondo lo schema di cui all'art. 2425 del Codice civile e dalla Nota integrativa, corredata da alcuni allegati che ne fanno parte integrante, predisposta secondo il disposto dell'art. 2427 del Codice civile.

Il bilancio, nonché le informazioni della Nota integrativa, a commento delle voci dello Stato patrimoniale e del Conto economico, sono espressi in migliaia di euro, come consentito dalla vigente normativa.

La Società riferisce che nel corso dell'esercizio non si sono verificati casi eccezionali che hanno reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423,

comma 4, del Codice civile. Non vi sono patrimoni destinati a uno specifico affare, né finanziamenti destinati.

Il bilancio consolidato è stato sottoposto alla revisione contabile di apposita Società nell'ambito dell'incarico di controllo contabile conferitole dall'Assemblea degli azionisti in data 28 giugno 2011.

Area di consolidamento

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2012, data di riferimento del bilancio d'esercizio di Sogin, comprende il bilancio redatto alla stessa data dalla società controllata Nucleco¹⁰, per la quale la data di chiusura dell'esercizio sociale coincide con quella della Capogruppo. Rispetto al 2011 non è cambiata l'area di consolidamento.

Criteri di consolidamento e principi contabili

I criteri seguiti nella redazione del bilancio consolidato di gruppo, sono ampiamente esplicitati nella "Relazione degli amministratori sulla gestione 2012" allegata al bilancio. Il metodo adottato è quello dell'integrazione globale¹¹.

Il conto economico 2012 chiude con un utile di Gruppo pari ad € 4.624.000 (€ 6.485.000, nel 2011).

9.2 – Lo stato patrimoniale e il conto economico consolidato

Nelle tabelle che seguono sono riportati i dati dello stato patrimoniale e del conto economico consolidati a fine esercizio 2012, messi a confronto con quelli degli esercizi 2011 e 2010.

¹⁰ Società controllata al 60% da Sogin.

¹¹ Il metodo dell'integrazione globale è una delle diverse tecniche adottabili per inserire nel consolidamento i valori delle partecipate. Esso comporta la sostituzione della voce partecipazione con gli importi integrali delle attività e passività della controllata nonché l'inserimento dei proventi e degli oneri della stessa nel conto economico consolidato. Se la partecipazione della controllante non è totalitaria, come nel caso di Sogin, dallo stato patrimoniale consolidato dovrà risultare la quota di competenza di terzi (tra le poste del patrimonio netto).

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO*(Valori in migliaia di euro)*

ATTIVO	Al 31/12/2010	Al 31/12/2011	Al 31/12/2012
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-	-
IMMOBILIZZAZIONI			
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
Costi di impianto e di ampliamento	-	-	-

Immobilizzazioni in corso	-	-	-
Differenza da consolidamento	1.087	1.009	931
Altre	8.342	7.401	7.121
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	11.140	10.209	9.919

Altri beni	1.510	1.204	1.685
Immobilizzazioni in corso e acconti	2.201	3.503	5.330
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	25.657	23.351	22.678
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
Partecipazioni in:			
imprese collegate	-	-	-
altre imprese	388	-	-
Crediti:			
verso imprese controllate non consolidate	-	-	-
verso imprese collegate	-	-	-
verso controllante	-	-	-
verso altri	459	454	449
Altri titoli	-	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	847	454	449
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	37.644	34.014	33.046

(Segue)

ATTIVO CIRCOLANTE	Al 31/12/2010	Al 31/12/2011	Al 31/12/2012
RIMANENZE			
Materie prime, sussidiarie e di consumo	360	153	155
Lavori in corso su ordinazione	1.874	-	302
Acconti	-	-	-
TOTALE RIMANENZE	2.234	153	457
CREDITI			
verso clienti	30.212	29.062	20.517
verso imprese controllate non consolidate	262	-	-
verso imprese collegate	-	-	-
verso controllanti	-	-	-
Crediti tributari	73.987	43.813	47.719
Imposte anticipate	3.786	4.135	5.130
Verso altri	23.840	12.708	7.453
TOTALE CREDITI	132.087	89.718	80.819
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI			
Partecipazioni in imprese controllate non consolidate	-	-	-
Partecipazioni in imprese collegate	-	-	-
Partecipazioni in altre imprese	-	-	-
Altri titoli	44.042	5.290	-
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	44.042	5.290	-
DISPONIBILITA' LIQUIDE			
Depositi bancari e postali	99.493	161.762	197.563
Denaro e valori in cassa	16	8	10
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	99.509	161.770	197.573
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	277.872	256.931	278.849
RATEI E RISCONTI ATTIVI			
Ratei e altri risconti	267	414	877
TOTALE ATTIVO	315.783	291.359	312.772

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO*(Valori in migliaia di euro)*

PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	Al 31/12/2010	Al 31/12/2011	Al 31/12/2012
PATRIMONIO NETTO			
QUOTE DELLA CAPOGRUPPO			
Capitale sociale	15.100	15.100	15.100
Riserva legale	1.375	1.495	1.781
IV. Altre riserve	125	125	125
V. Utili (Perdite) portati a nuovo	16.583	18.651	24.512
VI. Utile/(Perdita) dell'esercizio	2.189	6.146	4.423
TOTALE QUOTE DELLA CAPOGRUPPO	35.371	41.516	48.128
VII. QUOTE DI TERZI			
VIII. Capitale e riserve di terzi	1.547	1.648	1.987
IX. Utile (Perdita) dell'esercizio	101	339	201
X. TOTALE QUOTE DI TERZI	1.648	1.987	2.188
TOTALE PATRIMONIO NETTO	37.019	43.503	48.128
FONDI PER RISCHI ED ONERI			
Trattamento di quiescenza	584	534	166
Imposte	574	259	150
Altri	6.289	6.420	7.001
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	7.447	7.213	7.317
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	13.911	12.626	11.865
DEBITI			
Obbligazioni	-	-	-
Mutui	-	-	-
Debiti verso banche	-	-	-
Debiti verso altri finanziatori	-	-	-
Acconti per attività nucleari	130.031	81.170	43.131
Altri acconti	1.594	-	-
Debiti verso fornitori	50.704	52.018	57.559
Debiti verso imprese collegate	-	-	-
Debiti verso controllanti	-	-	-
Debiti tributari	1.203	1.869	1.022
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.485	4.348	4.612
Altri debiti	69.135	88.558	138.992
TOTALE DEBITI	257.152	227.963	245.316
RATEI E RISCONTI			
Ratei e altri risconti	254	54	146
TOTALE PASSIVO e PATRIMONIO NETTO	315.783	291.359	312.772